transeuntes statuit. Equitibus præcepit ut, cum ingressos aquam viderent, adorirentur impeditum agmen, in ripa elephantos (quadraginta autem erant) disponit. Carpetanorum cum appendicibus Olcadum Vaccæorumque centum millia fuere, invicta acies, si æquo dimicaretur campo. Itaque et ingenio feroces et multitudine freti et, quod metu cessisse credebant hostem, id morari victoriam rati quod interesset amnis, clamore sublato passim sine ullius imperio, qua cuique proximum est, in amnem ruunt. Et ex parte altera ripæ vis ingens equitum in flumen immissa, medioque alveo haudquaquam pari certamine concursum, quippe ubi pedes instabilis ac vix vado fidens vel ab inermi equite, equo temere acto, perverti posset, eques corpore armisque liber, equo vel per medios gurgites stabili, comminus eminusque rem gereret. Pars magna flumine absumpta; quidam verticoso amni delati in hostes ab elephantis obruti

au passage. L'ordre est donné à la cavalerie d'attaquer cette armée embarrassée, dès qu'ils la verront entrer dans l'eau. Sur la rive il range les éléphants, au nombre de quarante. Les Carpétans, avec les renforts des Olcades et des Vaccéens, formaient une armée de cent mille hommes, armée invincible si l'on avait combattu en plaine. Naturellement présomptueux, confiants dans leur nombre, persuadés que l'ennemi a reculé par crainte, et que le fleuve à traverser retarde seul leur victoire, ils poussent le cri de guerre, et, au hasard, sans attendre aucun ordre, se jettent dans le fleuve chacun à l'endroit le plus proche. Aussitôt, de l'autre rive, de forts escadrons de cavalerie s'élancent, et c'est au milieu du fleuve qu'a lieu la rencontre. La lutte ne pouvait être égale. En effet, le fantassin n'avait pas le pied ferme et craignait d'être englouti; pour le culbuter, il suffisait que des cavaliers même sans armes, poussassent leurs chevaux au hasard. Le cavalier, au contraire, ayant le libre usage de ses mouvements et de ses armes, d'aplomb sur son cheval, même aux endroits les plus profonds, pouvait combattre de près ou de loin. Un grand nombre de Carpétans périrent dans le fleuve; plusieurs, emportés vers l'ennemi par la rapidité du courant, furent écrasés par les éléphants. Les derniers

eos transeuntes.
Præcepit equitibus ut,
cum viderent ingressos
aquam,
adorirentur agmen
impeiditum,
disponit in ripa elephantos
(autem erant quadraginta).
Centum millia
Carpetanorum
cum appendicibus
Olcadum Vaccæorumque
fuere,
acies invicta,
si dimicaretur
camp. æquo.
Itaque et feroces ingenio
et freti multitudine,
et quod credebant
hostem cessisse metu,
rati id morari victoriam
quod amnis interesset,
clamore sublato
sine imperio ullius,
ruunt passim
in amnem,
qua est proximum cuique.
Et ingens vis equitum
immissa in flumen
ex altera parte ripæ,
concursumque medio alveo
certamine
haudquaquam pari,
quippe ubi pedes
instabilis
ac fidens vix vado
posset perverti
vel ab equite inermi,
equo acto temere,
eques liber
corpore armisque,
equo stabili
vel per medios gurgites,
gereret rem
comminus eminusque.
Magna pars
absumpta flumine;
quidam delati ad hostes
amni verticoso
sunt obruti ab elephantis.